
Číslo: 1 Pv 12/24/8811-20 Trebišov 13.08.2024

EEČ: 2-69-989-2024

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Trebišov

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku zastavujem trestné stíhanie
obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin

forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

ako samostatne zárobkovo činná osoba s miestom podnikania XXXXX č. XXXXX,
XXXXX, IČO: XXXXX, si v rozpore s ustanovením zákona neplnil svoju zákonnú
povinnosť vyplývajúcu zo zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení
neskorších predpisov a nezaplatil splatné povinné nemocenské poistenie, povinné
starobné dôchodkové poistenie, povinné invalidné dôchodkové poistenie a poistenie
rezervného fondu

- za mesiac 11/2021 v sume 180,99 €, ktoré bolo splatné do dňa 08.12.2021
- za mesiac 01/2022 v sume 187,78 €, ktoré bolo splatné do dňa 08.02.2022
- za mesiac 03/2022 v sume 187,78 €, ktoré bolo splatné do dňa 08.04.2022
- za mesiac 04/2022 v sume 187,78 €, ktoré bolo splatné do dňa 08.05.2022
- za mesiac 05/2022 v sume 187,78 €, ktoré bolo splatné do dňa 08.06.2022
- za mesiac 06/2022 v sume 187,78 €, ktoré bolo splatné do dňa 08.07.2022
- za mesiac 07/2022 v sume 187,78 €, ktoré bolo splatné do dňa 08.08.2022
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- za mesiac 08/2022 v sume 187,78 €, ktoré bolo splatné do dňa 08.09.2022
- za mesiac 09/2022 v sume 187,78 €, ktoré bolo splatné do dňa 08.10.2022
- za mesiac 10/2022 v sume 230,62 €, ktoré bolo splatné do dňa 08.11.2022
- za mesiac 11/2022 v sume 230,62 €, ktoré bolo splatné do dňa 08.12.2022
- za mesiac 12/2022 v sume 230,62 €, ktoré bolo splatné do dňa 08.01.2023
- za mesiac 01/2023 v sume 230,62 €, ktoré bolo splatné do dňa 08.02.2023
- za mesiac 02/2023 v sume 230,62 €, ktoré bolo splatné do dňa 08.03.2023
- za mesiac 03/2023 v sume 230,62 €, ktoré bolo splatné do dňa 08.04.2023
- za mesiac 04/2023 v sume 230,62 €, ktoré bolo splatné do dňa 08.05.2023
- za mesiac 05/2023 v sume 230,62 €, ktoré bolo splatné do dňa 08.06.2023
- za mesiac 07/2023 v sume 230,62 €, ktoré bolo splatné do dňa 08.08.2023
- za mesiac 08/2023 v sume 230,62 €, ktoré bolo splatné do dňa 08.09.2023
- za mesiac 09/2023 v sume 61,49 €, ktoré bolo splatné do dňa 08.10.2023
- za mesiac 10/2023 v sume 88,82 €, ktoré bolo splatné do dňa 08.11.2023
- za mesiac 11/2023 v sume 430,80 €, ktoré bolo splatné do dňa 08.12.2023

aj napriek skutočnosti, že na úhradu uvedeného poistného mal dostatok finančných
prostriedkov, čím Slovenskej republike v zastúpení Sociálnou poisťovňou, pobočka
XXXXX, M.R. Štefánika č. 178, IČO: XXXXX, nezaplatil splatné poistné v celkovej
výške 4.570,54 €

a zároveň ako samostatne zárobkovo činná osoba s miestom podnikania XXXXX č.
XXXXX, XXXXX, IČO: XXXXX, si v rozpore s ustanovením zákona neplnil svoju
zákonnú povinnosť vyplývajúcu zo zákona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení
a o zmene a doplnení zákona č. 95/2002 Z. z. o poisťovníctve a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a nezaplatil splatné povinné
poistné na verejné zdravotné poistenie,

- za mesiac 02/2021 v sume 117,12 €, ktoré bolo splatné do dňa 08.03.2021
- za mesiac 03/2021 v sume 117,12 €, ktoré bolo splatné do dňa 08.04.2021
- za mesiac 04/2021 v sume 117,12 €, ktoré bolo splatné do dňa 08.05.2021
- za mesiac 05/2021 v sume 117,12 €, ktoré bolo splatné do dňa 08.06.2021
- za mesiac 06/2021 v sume 117,12 €, ktoré bolo splatné do dňa 08.07.2021
- za mesiac 11/2021 v sume 117,12 €, ktoré bolo splatné do dňa 08.12.2021
- za mesiac 01/2022 v sume 79,31 €, ktoré bolo splatné do dňa 08.02.2022
- za mesiac 03/2022 v sume 79,31 €, ktoré bolo splatné do dňa 08.04.2022
- ročné zúčtovanie poistného za obdobie od 01.01.2019 do 31.12.2019 v sume
70,58 €, so splatnosťou k 22.02.2021
- ročné zúčtovanie poistného za obdobie od 01.01.2022 do 31.12.2022 v sume
342,30 €, so splatnosťou k 03.11.2023

aj napriek skutočnosti, že na úhradu uvedeného poistného mal dostatok finančných
prostriedkov, čím zdravotnej poisťovni Všeobecná zdravotná poisťovňa, a. s.,
pobočka XXXXX, so sídlom Komenského 1960/4, XXXXX, IČO: XXXXX, nezaplatil
splatné poistné v celkovej výške 1.274,22 €,

lebo zanikla trestnosť činu.
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Odôvodnenie:

Uznesením povereného príslušníka PZ, Obvodného oddelenia PZ Michaľany
sp. zn. XXXXX zo dňa XXXXX bolo podľa § 199 ods. 1 Trestného poriadku začaté
trestné stíhanie pre prečin nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1
Trestného zákona.

Uznesením povereného príslušníka PZ, Obvodného oddelenia PZ Michaľany
sp. zn. XXXXX zo dňa XXXXX bolo podľa § 206 ods. 1 Trestného poriadku obv.
XXXXX vznesené obvinenie pre prečin nezaplatenia dane a poistného podľa § 278
ods. 1 Trestného zákona.

V priebehu prípravného konania boli vykonané všetky úkony, ktoré boli
potrebné k náležitému objasneniu veci.

Po vznesení obvinenia bol dňa 22.07.2024 vypočutý obvinený XXXXX, ktorý
pri výsluchu uviedol, že od roku 2009 bol SZČO, kde mal pridelené IČO: XXXXX a
vystupoval pod názvom XXXXX so sídlom podnikania XXXXX, Ulica mieru XXXXX.
Ďalej uviedol, že za posledné 4 roky viedla jeho účtovníctvo pani XXXXX
z Trebišova, kde podľa jeho vystavených účtovných dokladov mu podávala daňové
priznania. Daňové priznania podávala každý rok, pričom si uplatňoval iba paušálne
výdavky. Samotnú účtovnú knihu neviedol, ale faktúry si odkladala účtovníčka. Za
každé odpracované hodiny, ktoré mal za daný mesiac najprv účtovníčka spracovala
účtovný doklad, ktorý odovzdal zamestnávateľovi, ktorý mu faktúru preplatil.
Ďalej uviedol, že predmetom jeho podnikania bolo vykonávanie zváračských prác a
taktiež výroba a opracovanie jednoduchých výrobkov z kovu, pričom podnikateľskú
činnosť vykonával v zahraničí, konkrétne v Nemecku. Čo sa týka jeho výdavkov v
rámci podnikateľskej činnosti, tak za ubytovanie v zahraničí platil nájom vo výške
500,- € mesačne a taktiež za cestu do Nemecka platil sám z vlastných prostriedkov
vo výške 200,- € cesta tam a späť. V Nemecku prispieval kolegovi na pohonné
hmoty vo výške 200,- € a ostatné výdavky predstavovali na pracovné oblečenie
mesačne 20,- € a ročne za kvalitnejšie oblečenie vo výške 240,- €. Býva v obci
XXXXX spolu s mamou, ktorá pracuje na turnusy v zahraničí, je slobodný
a bezdetný. K výške príjmu uviedol, že ten sa pohyboval v rozmedzí od 1.400,- €
do 3.000,- €. Menovaný ďalej uviedol, že nepoužíva žiadny podnikateľský účet,
pričom príjmy z podnikania mu boli vyplatené prv na jeho účet, neskôr na účet jeho
bývalej priateľky a následne aj účet jeho matky. Živnosť má otvorenú od roku 2009,
pričom s prestávkami ju zastavil a znovu otvoril, avšak k decembru 2023 ju celkom
zrušil, nakoľko cez rakúsku agentúru ako inštalatér v rakúskej spoločnosti.

V dňoch XXXXX a XXXXX bola vypočutá splnomocnená zástupkyňa
poškodenej Sociálnej poisťovne, pobočka XXXXX XXXXX, ktorá pri svojom
poslednom výsluchu uviedla, že obvinený XXXXX, ktorý vykonával v sledovanom
období podnikateľskú činnosť so sídlom podnikania XXXXX, XXXXX, mal v
predmetnom období platiť poistné, a to za obdobie od mesiaca január 2013 až do
mesiaca november 2023, pričom výška neuhradeného poistného bola v celkovej
sume 6.794,59 €.

V dňoch XXXXX a XXXXX bol vypočutý splnomocnený zástupca poškodenej
Všeobecnej zdravotnej poisťovne XXXXX, ktorý pri poslednom výsluchu uviedol, že
zdravotná poisťovňa eviduje voči podnikateľskému subjektu XXXXX so sídlom
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podnikania XXXXX, XXXXX, dlh na poistnom na verejné zdravotné poistenie
za obdobie od mesiaca október 2010 až mesiac november 2023 vrátane ročného
zúčtovania poistného za roky 2019 a 2022 v celkovej výške 6.911,44 €, z
toho na poistnom na verejné zdravotné poistenie vo výške 6.831,44 € a poplatok
za vydanie výkazu vo výške 80,- €.

V priebehu prípravného konania bol vypracovaný znalecký posudok
č. 006/2024, ktorý bol vypracovaný znalcom z odboru ekonómia a manažment,
odvetvie účtovníctvo a daňovníctvo XXXXX. Zo záverov znaleckého posudku
vyplýva, že v sledovanom období mohol uhradiť obvinený XXXXX poistné na
sociálne poistenie za SZČO sociálnej poisťovni - za mesiac 11/2021 v sume 180,99
€, ktoré bolo splatné do dňa 08.12.2021 za mesiac 01/2022 v sume 187,78 €, ktoré
bolo splatné do dňa 08.02.2022, za mesiac 03/2022 v sume 187,78 €, ktoré bolo
splatné do dňa 08.04.2022, za mesiac 04/2022 v sume 187,78 €, ktoré bolo
splatné do dňa 08.05.2022, za mesiac 05/2022 v sume 187,78 €, ktoré bolo
splatné do dňa 08.06.2022, za mesiac 06/2022 v sume 187,78 €, ktoré bolo
splatné do dňa 08.07.2022,za mesiac 07/2022 v sume 187,78 €, ktoré bolo splatné
do dňa 08.08.2022, za mesiac 08/2022 v sume 187,78 €, ktoré bolo splatné do dňa
08.09.2022, za mesiac 09/2022 v sume 187,78 €, ktoré bolo splatné do dňa
08.10.2022, za mesiac 10/2022 v sume 230,62 €, ktoré bolo splatné do dňa
08.11.2022, za mesiac 11/2022 v sume 230,62 €, ktoré bolo splatné do dňa
08.12.2022, za mesiac 12/2022 v sume 230,62 €, ktoré bolo splatné do dňa
08.01.2023, za mesiac 01/2023 v sume 230,62 €, ktoré bolo splatné do dňa
08.02.2023, za mesiac 02/2023 v sume 230,62 €, ktoré bolo splatné do dňa
08.03.2023, za mesiac 03/2023 v sume 230,62 €, ktoré bolo splatné do dňa
08.04.2023, za mesiac 04/2023 v sume 230,62 €, ktoré bolo splatné do dňa
08.05.2023, za mesiac 05/2023 v sume 230,62 €, ktoré bolo splatné do dňa
08.06.2023, za mesiac 07/2023 v sume 230,62 €, ktoré bolo splatné do dňa
08.08.2023, za mesiac 08/2023 v sume 230,62 €, ktoré bolo splatné do dňa
08.09.2023, za mesiac 09/2023 v sume 61,49 €, ktoré bolo splatné do dňa
08.10.2023, za mesiac 10/2023 v sume 88,82 €, ktoré bolo splatné do dňa
08.11.2023, za mesiac 11/2023 v sume 430,80 €, ktoré bolo splatné do dňa
08.12.2023., t. j. v celkovej výške 4.570,54 €.

Zároveň v jednotlivých sledovaných mesiacoch mohol obvinený XXXXX
uhradiť poistné na zdravotné poistenie za SZČO Všeobecnej zdravotnej poisťovni
za mesiac 02/2021 v sume 117,12 €, ktoré bolo splatné do dňa 08.03.2021,
za mesiac 03/2021 v sume 117,12 €, ktoré bolo splatné do dňa 08.04.2021,
za mesiac 04/2021 v sume 117,12 €, ktoré bolo splatné do dňa 08.05.2021,
za mesiac 05/2021 v sume 117,12 €, ktoré bolo splatné do dňa 08.06.2021,
za mesiac 06/2021 v sume 117,12 €, ktoré bolo splatné do dňa 08.07.2021,
za mesiac 11/2021 v sume 117,12 €, ktoré bolo splatné do dňa 08.12.2021,
za mesiac 01/2022 v sume 79,31 € ktoré bolo splatné do dňa 08.02.2022, za mesiac
03/2022 v sume 79,31 €, ktoré bolo splatné do dňa 08.04.2022, ročné zúčtovanie
poistného za obdobie od 01.01.2019 do 31.12.2019 v sume 70,58 €, so splatnosťou
k 22.02.2021, ročné zúčtovanie poistného za obdobie od 01.01.2022 do 31.12.2022
v sume 342,30 €, so splatnosťou k 03.11.2023, t. j. v celkovej výške 1.274,22 €.

Dňa XXXXX bol Okresnej prokuratúre XXXXX predložený vyšetrovací spis
spolu s návrhom na podanie obžaloby, s ktorým som sa nestotožnil, nakoľko som
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toho názoru, že sú dané dôvody na zastavenie trestného stíhania obvineného
XXXXX podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku s poukazom na § 84
Trestného zákona.

Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku, prokurátor zastaví trestné
stíhanie, ak zanikla trestnosť činu.

Predmetný dôvod zastavenia trestného stíhania je špeciálnym ustanovením
k dôvodu podľa § 215 ods. 1 písm. b) Trestného poriadku. Skutok, ktorého trestnosť
zanikla, totiž nie je trestným činom, hoci pôvodne bol, avšak nastala skutočnosť,
ktorá spôsobila zánik základného vzťahu trestného práva hmotného medzi
páchateľom a štátom. Na rozdiel od iných prípadov, keď skutok nie je trestným
činom, zánik trestnosti nastáva až ex post po spáchaní skutku.

Jednou zo skutočností, ktorá má za následok zánik trestnosti činu je aj zmena
zákona upravená v § 84 Trestného zákona, podľa ktorého, trestnosť činu, ktorý mal
v čase spáchania znaky niektorého trestného činu uvedeného v osobitnej časti tohto
zákona, zaniká, ak neskorší zákon ustanoví, že tento čin nie je trestným činom.

Dňa 06.08.2024 vstúpila do účinnosti novela Trestného zákona, a to zákon
č. 214/2024 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 300/2005 Z. z. Trestný zákon
v znení neskorších predpisov a zákon č. 40/2024 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa
zákon č. 300/2005 Z. z. Trestný zákon v znení neskorších predpisov a ktorým sa
menia a dopĺňajú niektoré zákony.

Podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona v znení účinnom od 06.08.2024,
kto vo väčšom rozsahu nezaplatí splatnú daň, poistné na sociálne poistenie, verejné
zdravotné poistenie alebo príspevok na starobné dôchodkové sporenie, potrestá sa
odňatím slobody až na dva roky.

Podľa § 124 ods. 4 Trestného zákona v znení účinnom od 06.08.2024, škodou
sa na účely tohto zákona rozumie aj skrátená, neodvedená alebo nezaplatená daň,
clo alebo poistné, neoprávnene vrátená daň z pridanej hodnoty alebo spotrebná daň,
neoprávnene získaný alebo použitý nenávratný finančný príspevok, subvencia,
dotácia, alebo iné plnenie zo štátneho rozpočtu, rozpočtu Európskej únie, rozpočtu
spravovaného Európskou úniou alebo v mene Európskej únie, rozpočtu
verejnoprávnej inštitúcie, rozpočtu štátneho fondu, rozpočtu vyššieho územného
celku alebo rozpočtu obce.

Podľa § 125 ods. 1 Trestného zákona v znení účinnom od 06.08.2024, škodou
malou sa rozumie škoda prevyšujúca sumu 700 eur. Škodou väčšou sa rozumie
škoda prevyšujúca sumu 20 000 eur. Značnou škodou sa rozumie škoda prevyšujúca
sumu 250. 000,- eur. Škodou veľkého rozsahu sa rozumie škoda prevyšujúca sumu
650. 000,- eur. Tieto hľadiská sa použijú rovnako na určenie výšky prospechu,
hodnoty veci a rozsahu činu.

Trestný čin je protiprávny, ktorého znaky sú uvedené v Trestnom zákone,
ak tento zákon neustanovuje inak. Pre naplnenie znakov každého trestného činu sa
vyžaduje naplnenie všetkých pojmových znakov skutkovej podstaty, a to objektu
a objektívnej stránky, subjektu a subjektívnej stránky ako súhrnu znakov, ktoré
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charakterizujú určité ľudské správanie ako trestný čin. Všetky tieto znaky tvoria jeden
celok a len v prípade ich kumulatívneho naplnenia možno v jednotlivých prípadoch
hovoriť o trestnom čine. Absencia čo i len jedného z týchto obligatórnych znakov,
ktoré nie sú vždy priamo v zákone výslovne uvedené, spôsobí to, že konkrétne
ľudské správanie nie je možné podriadiť pod zákonnú skutkovú podstatu žiadneho
trestného činu uvedenú v osobitnej časti Trestného zákona.

Jedným z pojmových znakov skutkovej podstaty trestného činu nezaplatenia
dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona je aj spôsobenie škody
v podobe nezaplatenej dane alebo poistného, a to konkrétne vo väčšom rozsahu,
čo v zmysle § 125 ods. 1 Trestného zákona predstavuje sumu prevyšujúcu
20. 000,- eur. V § 125 ods. 1 Trestného zákona v znení účinnom do 05.08.2024
sa za škodu väčšiu považovala suma dosahujúca najmenej desať násobok škody
malej (t. j. najmenej 2.660,- eur).

V danom prípade bolo na základe výsledkov skráteného vyšetrovania
preukázané, že obvinený XXXXX nezaplatil poškodenej Sociálnej poisťovni
a poškodenej Všeobecnej zdravotnej poisťovni poistné spolu vo výške 5.844,76 eur.
Na základe vyššie uvedených skutočností je zrejmé, že škodu, ktorú obvinený
spôsobil poškodeným v podobe nezaplateného poistného nedosahuje po zmene
zákona väčší rozsah, t. j. sumu prevyšujúcu 20.000,- eur. V dôsledku uvedenej
zmeny zákona neboli naplnené všetky znaky skutkovej podstaty trestného činu
nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona. Zároveň som
toho názoru, že v danom prípade nebolo možné postupovať v zmysle § 214 ods. 1
Trestného poriadku, nakoľko nejde o skutok, ktorý by mohol byť priestupkom alebo
iným správnym deliktom alebo by mohol byť prejednaný v disciplinárnom konaní.

Na základe uvedených skutočností možno konštatovať, že v dôsledku zmeny
zákona došlo k zániku trestnosti činu v zmysle ustanovenia § 84 Trestného zákona
a z tohto dôvodu bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti
tohto uznesenia a trestné stíhanie voči obv. XXXXX podľa § 215 ods. 1 písm. h/
Trestného poriadku zastaviť.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. poriadku)

JUDr. Vladimír Vereb
prokurátor


